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Inuussutissarsiornermut Aatsitassarsiornermullu Naalakkersuisoq
Naalakkersuisoq for Erhverv og Råstoffer

Til medlem af Inatsisartut Hans Enoksen, Siumut.

 
 

Svar på spørgsmål nr. 50 vedrørende arbejdsløshedsbekæmpelse

I medfør af Inatsisartuts forretningsorden § 37 stk. 1, har du fremsat nedenståen-
de spørgsmål til Naalakkersuisut vedrørende arbejdsløshedsbekæmpelse. Spørgs-
målene er henvist til besvarelse i mit område.

Der er fremsat følgende begrundelse for spørgsmålet:

Man må tage hånd om de mange mennesker, der er ramt af arbejdsløsheden i 
bygderne og byerne. I koalitionsaftalen kan man læse, at der skal gøres en hurtig 
og målrettet indsats for folk der er ramt af arbejdsløshed. Da mange folk for ti-
den er ramt af arbejdsløshed, er det ønskeligt at få oplyst, hvilke initiativer man 
agter at igangsætte. 

Spørgsmål:

1. Man kan i koalitionsaftalen læse, at man vil sørge for en hurtig og må-
lrettet indsats for folk der er ramt af arbejdsløshed, så disse kan få sig 
en  beskæftigelse.  Hvilke  initiativer  agter  man at  gøre  i  den forbin-
delse?

Svar:
Det er Naalakkersuisut politik at føre en målrettet beskæftigelsespolitik, der kan 
føre til, at ledige kommer i beskæftigelse. Naalakkersuisut prioriterer i den særli-
ge indsats mod ledigheden at  opkvalificere ledige til  at påbegynde en uddan-
nelse, at klargøre ledige personer til de nuværende jobåbninger på arbejdsmarke-
det samt at forberede ledige personer til fremtidige erhverv især indenfor råstof-
området.

Det  planlægges  desuden,  at  der  i  2013  yderligere  skal  iværksættes  en  øget 
renoveringsindsats på boligområdet.

Initiativerne i forbindelse med ledighedsbekæmpelsen består af:

1. Afklarings- og omstillingskurser for ledige. Disse kurser har fokus på nye 
erhverv, mobilitetsfremme, jobsøgning og virksomhed.

2. Piareersarfik  boglige  opkvalificeringskurser  af  10  måneders  varighed. 
Disse kurser fører til, at de ledige kan påbegynde en uddannelse.
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3. Piareersarfik job- og værkstedsprojekter af 5-10 måneders varighed. Dis-
se projekter fører til, at unge ledige bliver afklaret om erhverv, arbejdsru-
tiner med henblik på at påbegynde et arbejde eller et uddannelsesforløb.

4. Faglige kurser (PKU-kurser) som afholdes i samarbejde med erhvervs-
skolerne, således at den ledige får mulighed for at stykke en specialar-
bejderuddannelse sammen.

5. Revalideringsforløb. Der er en indsats for at øge antallet af revalidender i 
samarbejde med de kommunale arbejdsmarkedskontorer.

6. Nedrivnings og affaldsprojekter i bygder eller mindre byer.

Der følges op på om indsatsen har en varig virkning. De hidtidige resultater fra 
2011 viste, at ca. halvdelen af deltagerne var i arbejde eller uddannelse/opkvalifi-
cering 6 måneder efter afslutningen af projekterne. Opfølgningen på virkninger-
ne af 2012 programmet kommer senere på året.

2. Hvordan vil man sikre beskæftigelse for folk der bor i bygderne?

Svar:
Kommunernes ønsker ligger til grund for placeringen af de forskellige kurser/un-
dervisningshold/projekter.  Det  er  bestræbt,  at  kurser  /undervisningshold/  pro-
jekter efter kommunernes ønsker og behov også afholdes i de større bygder samt 
mindre byer i yderdistrikterne. 

I Qaasuitsup Kommunia er der f. eks. efter kommunens ønsker igen i 2013 afsat 
midler til et affalds/renoverings/nedrivningsprojekt i bygder og mindre byer med 
høj arbejdsløshed. 

I Kangerlussuaq er der bevilget midler til et længerevarende undervisningsforløb 
med 15 deltagere.

I Selvstyrets  ekstraordinære indsats for 15-18-årige i 2013 er der et initiativ i 
gang med titlen ”Overgangsvejledning i bygder”. Der er afsat kr. 800.000. 

De lokale Piareersarfiit kan sende deres vejledere til bygder med minimum 10 
borgere mellem 15-29-årige. Formålet er at vejlede borgerne til arbejde, opkvali-
ficering eller uddannelse. 

3. Hvor mange ledige blev der registreret i marts måned?

Svar:
I marts 2013 blev i alt 3.946 registreret som arbejdssøgende, heraf 611 i bygder-
ne.

4. Hvor mange midler agter man, at få afsat for at bekæmpe arbejdsløs-
heden?



3/3

Svar:
Der er afsat 20 mio. kr. på finansloven for 2013 til arbejdsløshedsbekæmpelsen. 
Desuden er der overført uforbrugte midler på ca. 3,5 mio. kr. fra 2012. Kommu-
nerne forventes at være medfinansierende med ca. 10 mio. kr. Den samlede ind-
sats i 2013 bliver derfor på godt 33 mio. kr.

Med venlig hilsen

Jens-Erik Kirkegaard


